
Città di
Cologno Monzese

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ORIGINALE N. 209 del 31/10/2024

OGGETTO : ISTITUZIONE DI SENSO UNICO IN VIA SANTA MARGHERITA - 
TRATTO DA VIA SENTATI A VIA XXV APRILE.

 L'anno duemilaventiquattro, addì trentuno del mese di Ottobre, alle ore 14:30, nel 
Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dallo statuto, 
si è riunita, sotto la presidenza del Sindaco . Stefano Zanelli, la Giunta Comunale.
Partecipa all'adunanza il Segretario Generale . Vittorio Carrara.

Dei seguenti componenti:

1 ZANELLI STEFANO Sindaco 5 DEL CORNO ALESSANDRO Assessore

2 MANZI LOREDANA 
CONSIGLIA

Vice Sindaco 6 LODATO PAOLA ANGELA 
CRISTINA

Assessore

3 AROSIO ANDREA Assessore 7 VELLUTO ANTONIO Assessore

4 BARBARISI VINCENZO 
MARIA

Assessore 8 VERZINO LOREDANA Assessore

Risultano assenti, al momento dell'adozione della presente deliberazione: =

Risultano collegati in videoconferenza gli Assessori Barbarisi e Velluto

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta 
Comunale a trattare l'argomento indicato in oggetto.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 209 DEL 31/10/2024

OGGETTO : ISTITUZIONE DI SENSO UNICO IN VIA SANTA MARGHERITA - TRATTO 
DA VIA SENTATI A VIA XXV APRILE.

LA GIUNTA COMUNALE

UDITA l'illustrazione dell'Assessora Loredana Verzino della proposta di deliberazione in 
oggetto;

PREMESSO CHE:
• con Determinazione n. 504 del 18/04/2023 è stato approvato il “PROGETTO ESECUTIVO 

PER LA REALIZZAZIONE DI UN NUOVO PERCORSO CICLOPEDONALE TRA LA FERMATA 
DELLA METROPOLITANA MM2 "COLOGNO NORD" E LA FERMATA MM2 "COLOGNO SUD" 
NEL COMUNE DI COLOGNO MONZESE – MI99BKE - L.R. N. 9/2020, ART. 1, COMMA 10 
- D.G.R. N. XI/3531/2020 “PROGRAMMA DEGLI INTERVENTI PER LA RIPRESA 
ECONOMICA” E SUCCESSIVE D.G.R. N. XI/3749/2020, XI/4381/2021 E XI/6047/2022. 
(CUP D21B21004990002)”;

• il progetto in argomento è stato redatto conformemente alle previsioni del PGTU 
adottato con verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 72 del 11/04/2024, nel 
quale è prevista l’istituzione di senso unico in Via Santa Margherita – tratto da Via 
Sentati a Via XXV Aprile (vedasi “allegato 1 Estratto PGTU – 
AC09_TV09_interventi_piano_rev1”);

• la realizzazione del progetto di cui sopra prevede il potenziamento dei percorsi della 
rete ciclabile, la riqualificazione delle aree urbane limitrofe alle stazioni della 
Metropolitana Milanese MM2 insistenti tra Cologno Nord e Cologno Sud, ampliando la 
rete ciclabile esistente e collegando i Comuni contermini, nonché la messa in sicurezza 
degli attraversamenti stradali. In particolare, all’incrocio tra Via S. Margherita e Via XXV 
Aprile sono presenti due sfalsamenti altimetrici dotati di lama luminosa, al fine di dare 
maggiore visibilità e sicurezza all’utenza debole in attraversamento in arrivo dalla 
fermata della MM2 Cologno Centro (vedasi “allegato 2 Estratto planimetria di 
progetto”);

CONSIDERATO CHE:
• i nuovi raggi di curvatura in ingresso su via Santa Margherita da via XXV Aprile sono 

stati progettati al fine di ridurre la velocità dei veicoli, preservare l’utenza debole in 
attraversamento e tenendo conto della previsione del PGTU adottato;

• al fine di preservare maggiormente l’utenza debole in attraversamento stradale e 
attuare le previsioni di PGTU riducendo il traffico parassitario, si rende ora necessario 
dare completa attuazione alle prescrizioni normative del piano, provvedendo ad istituire 
il senso unico in Via Santa Margherita nel tratto da Via Sentati a Via XXV Aprile, così 
come previsto dal piano in approvazione;

• tale previsione trova coerenza con le opere in corso di realizzazione per la pista 
ciclopedonale MM2 Cologno Nord/Sud;

RITENUTO opportuno emanare atto di indirizzo al fine di istituire il senso unico in Via Santa 
Margherita, nel tratto da Via Sentati a Via XXV Aprile;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs. n. 267/2000 i pareri di regolarità 
tecnica e contabile non sono dovuti trattandosi di atto di indirizzo;

VISTO l’art. 48 del T.U.E.L approvato con D. Lgs. n. 267/2000;



VISTO lo Statuto comunale;

CON voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA
1. DI ADOTTARE il presente atto di indirizzo al fine istituire il senso unico in Via Santa 

Margherita, nel tratto da Via Sentati a Via XXV Aprile, precisando che la necessaria 
segnaletica verticale e orizzontale verrà predisposta contestualmente ai lavori di 
realizzazione del percorso ciclopedonale in corso di realizzazione;

2. DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi e per 
gli effetti dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000, al fine di provvedere 
all’adozione in tempi celeri di tutti gli atti ed i provvedimenti conseguenti.



OGGETTO : ISTITUZIONE DI SENSO UNICO IN VIA SANTA MARGHERITA - TRATTO DA 
VIA SENTATI A VIA XXV APRILE.

Il processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato digitalmente ai sensi degli artt. 
20 e 21 e seg. D.Lgs. 82/2005.

Il Sindaco Il Segretario Generale
  Stefano Zanelli   Vittorio Carrara

Atto sottoscritto digitalmente Atto sottoscritto digitalmente


